ROSA MARIA LUCIFORA

<sup>18</sup> Cfr. *ThLL*, V, coll. 100 ss., per questo *debeo* «sensu debilitato fere i.q. posse vel licere»; nella vasta casistica riferita figurano esempi apuleiani, tra i quali *apol. 43,20-21: non enim ex omni ligno, ut Pythagoras aiebat, debet Mercurius exculpi*, e, cosa ancor più interessante, 15,26-27 e 103,7, che abbiamo indicato sopra come affini concettualmente al passo in esame.

<sup>19</sup> Si tratta, si ricorderà, di ragioni morali (vd. n. 3).